de R$ 56.000,00, porém só será liberada a 2ª parcela quando executar a primeira. 

No ano letivo de 2014 a escola foi contemplada como PNAE, PROEMI, PDE, 

PDDE no valor R$ 5.030,00. 

Em 2015 a escola recebeu recursos oriundos da segunda parcela do PDDE no valor 

de R$ 5.030,00 (cinco mil e trinta reais), mais 10 (dez) repasses do PNAE no valor de 

R$ 6.174,00 (seis mil, cento e setenta e quatro reais) e 6 repasses do PROEMI 

ALIMENTAÇÃO no valor de R$ 4.025,00 (quatro mil e vinte e cinco reais). 

No ano de 2016, a escola está recebendo repasses do PNAE, a primeira parcela foi 

no valor de R$ 6.174,00 (seis mil, cento e setenta e quatro reais), a segunda no valor de 

R$ 4.010,00 (quatro mil e dez reais), e a partir do terceiro repasse o valor foi de R$ 

4.856,00 (quatro mil, oitocentos e cinquenta e seis reais). Neste mesmo ano, a escola 

passou para a modalidade cidadã integrada, na qual, foi conveniado um repasse para 

alimentação no valor total de R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais). A 

escola também esta executando o saldo reprogramado da 2º parcela do PDDE Manutenção 

Escolar 2015 e 1º parcela do PDDE Manutenção Escolar 2016. 

Em 2017 a escola passou para o Programa Escola Cidadã Integral, com recursos 

destinados a 3 refeições no turno integral, mais uma no turno noite. Foram 

disponibilizados 10 repasses no PNAE com valores de R$ R$ 4.856,00 (quatro mil, 

oitocentos e cinquenta e seis reais) na 1º parcela, R$ 10.314,40 (dez mil, trezentos e 

quatorze reais e quarenta centavos) na segunda parcela e mais 8 parcelas de R$ 14.889,60 

(quatorze mil, oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos). 

Os recursos do PDDE Federal foram disponibilizadas em duas parcelas de R$ 

5.100,00 (cinco mil e sem reais), o primeiro repasse em 2017 e o segundo programado 

para 2017. Já o repasse do PDDE Estadual no valor de R$ 3.690,00 (três mil, seiscentos 

e noventa reais) foi pago em uma única parcela no mês de agosto de 2017. 

Para 2018 as fontes são PAEE no valor de R$ 12.400,00 para almoço, PNAE no 

valor de R$ 14.889,60 e PDDE- Federal no valor de 9.00,34. 

Para 2019, os recursos recebidos foram PDDE-PB R$ 4.250 e PDDE Federal R$